présentent cependant μοιχοι και μοιχαλίδες, justifiant la traduction latine par un masculin d'espèce.

Quaeris unde? « Nescitis, inquit, quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Qui cumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur. » Expressit quid dixerit, « adulteri ». Anima deserto creatore amans  
 30 creaturam adultera est. Illius enim amore nihil castius, nihil delectabilius : illo deserto, hoc amplectendo, efficeris immunda. O anima, ut illius amplexu digna sis, dimitte ista, et illi inhaere gratis. Nam inde dixit psalmus : « Mihi autem adhaerere Deo bonum est. » Versu priore sic dixit : « Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. » Et quasi ostenderet quae sit fornicatio, subiecit : « Mihi  
 35 autem adhaerere Deo bonum est. » Nihil aliud volo, sed ipsum : adhaerere illi, hoc est bonum meum, hoc gratuitum bonum meum ; ideo et gratia dicitur, quia gratis constat. Cum ergo coeperis Deum amare gratis, securitas est : quia et amicum gratis amas, et ad hoc eum amas, ut tecum amet Deum.

Adtendite enim ipsam amicitiam vulgarem, unde coepimus, per quam gradus fecimus, adtendite illam. Amat maritus uxorem, et uxor maritum ; sine dubio et  
 40 ille illam, et illa illum salvum vult. Vult illum habere incolomem, vult illum habere felicem. Ad hoc amat, quia ipsa vult incolomis esse et felix : quod sibi vult, hoc et illi vult. Amat filios : quisnam vult nisi salvos habere filios suos? Amat amicum : quis nisi incolomem habere vult? Adeo, si forte contingat illi aliquid, contremescit, contristatur, conturbatur, currit, ne accidat : cum acciderit,  
 93 plangit. Quid ergo vult? Salvum habere. Si ergo (93) omnis,

92,27 Dei : Deo Q<sup>8-11-16</sup> || 31 efficeris : efficeris Q<sup>8-11</sup> || 44 ne accidat Q<sup>8</sup> : accedit *ceff.* || acciderit Q<sup>8</sup> : accesserit *ceff.*

6 <sup>a</sup> Jac. 4, 4 <sup>b</sup> Ps. 72, 28 <sup>c</sup> Ps. 72, 27.

en quoi? « Vous ne savez pas, dit-il, que l'amitié de ce monde est ennemie de Dieu? Donc, quiconque aura voulu être l'ami de ce siècle se dresse en ennemi de Dieu. » Il a expliqué pourquoi il avait dit « adultères » : l'âme qui abandonne le créateur pour aimer la créature est adultère. Car il n'est rien de plus pur, de plus délectable que l'amour de Dieu ; si tu l'abandonnes pour refermer tes bras sur une créature, ton âme devient impure. Ô âme, pour être digne des embrassements de Dieu, rejette tes liens et attache-toi à lui gratuitement. Le psaume a dit, en effet, à ce sujet : « Quant à moi, il est bon de m'attacher à Dieu. » Au verset précédent il a parlé ainsi : « Tu as perdu tous ceux qui fornicent loin de toi. » Et comme pour montrer ce qu'est la fornication, il a ajouté à la suite : « Quant à moi, il est bon de m'attacher à Dieu. » Je ne veux rien d'autre que lui-même ; m'attacher à lui, c'est mon bien, c'est mon bien gratuit ; c'est aussi pourquoi on l'appelle grâce, parce qu'il est gratuit. Donc, lorsque tu commences à aimer Dieu gratuitement, tu trouves la sécurité ; car tu aimes aussi ton ami gratuitement, et si tu l'aimes, c'est pour qu'il aime Dieu avec toi.

**Le vrai salut** Observez, en effet, l'amitié ordinaire de laquelle nous sommes partis et à travers laquelle nous avons progressé : observez-la. Un mari aime sa femme et une femme son mari ; sans aucun doute il veut qu'elle se porte bien, et réciproquement. Elle veut le voir en bonne santé, elle veut le voir heureux. Elle l'aime ainsi, parce qu'elle veut être elle-même en bonne santé et heureuse ; ce qu'elle veut pour elle, elle le veut aussi pour lui. On aime ses enfants : qui ne veut voir ses enfants sains? On aime son ami : qui veut le voir autrement qu'en bonne santé? C'est au point que, si par hasard il lui arrive quelque chose, on commence à trembler, on s'attriste, on est bouleversé, on court de peur d'un accident ; lorsqu'un accident est arrivé, on se lamente. Que veut-on donc? Le voir sain et sauf. Si donc tout

qui amat, salvum vult habere quod amat, si intellegat quae sit vera salus, <sup>1</sup>incipit illam amare in se, et ipsam cogitur veram amare et in amico.

7. Si oculis carnis quaeris Deum, vide tres pueros de igne liberatos : si fide quaeris <sup>1</sup>Deum, vide Machabaeos in igne coronatos. Salus ergo illa amanda est, ista utenda :  
5 <sup>2</sup>haec enim ad usum necessaria est, nam transitura est. Non enim vera salus est, fratres, <sup>3</sup>quam dicunt medici. Paregorizamur quodam modo : nam aegritudo perpetua est <sup>4</sup>in ista fragilitate carnis.

Putatis enim tunc hominem aegrotare quando febrit, et sanum <sup>5</sup>lesse quando esurit? Sanus est, dicitur. Vis videre, quantum malum est esurire? <sup>6</sup>Dimitte illum sine medicamento septem diebus, occiditur; sed quia apponis  
10 cotidie <sup>7</sup>medicamentum, vivit. Medicamentum autem famis, cibus est; medicamentum sitis, <sup>8</sup>potus est; medicamentum lassitudinis, somnus est; medicamentum sessionis, deambulationis, <sup>9</sup>sessio est; medicamentum fatigationis, <sup>10</sup>dormitio est; medicamentum dormitionis, <sup>11</sup>vigilatio est. Et vide quam inbecille sit <sup>12</sup>corpus humanum : hoc ipsum adiutorium, quod dixi,

93,6 quam m. : quomodo Q<sup>8-9-11-15</sup> || Paregorizamur Mor. e loco consimili Augustini, Enarr. in Ps. 122, n. 11 : aegrotamur Q<sup>8</sup> peregrizamur Q<sup>8-11</sup> cum hac glossa : Peregrizor derivatur a verbo peragro, et interpretatur teutonice *rlungaro*. || 9 apponis Q<sup>15</sup> : ponis *ceit*. || 13 sit : est Q<sup>8-9-11-15</sup>

1. Cf. Dan. 3, 24 et 49-50.

2. Cf. II Macc. 7, 1-41.

3. *Paregorizare* recouvre un terme grec, *παρηγορεῖν*, dont Du Cange note l'emploi dans le domaine médical, au sens de « malum lenire, mitigare ». Selon un médecin anonyme : « Paregorica sunt quae paregorisant, ne malum crescat, non sanant. » — On comprend que ce terme technique ait fait hésiter les scribes, et dom Morin soulignait déjà les leçons divergentes des manuscrits, cf. MORIN (13),

homme qui aime veut voir sain et sauf ce qu'il aime, lorsqu'il comprend quel est le vrai salut, il commence à l'aimer en lui-même et il se sent tenu de l'aimer aussi en son ami.

7. Si tu cherches Dieu avec des yeux de chair, vois les trois enfants délivrés du feu<sup>1</sup>; si tu cherches Dieu par la foi, vois les Maccabées couronnés dans le feu<sup>2</sup>. Il faut donc aimer le salut de l'âme et utiliser celui du corps; ce dernier, en effet, n'est bon qu'à être utilisé, car il est passager. Le vrai salut, en effet, n'est pas, frères, celui dont parlent les médecins. Nous ne bénéficions guère que d'une accalmie<sup>3</sup>, car la maladie est chronique dans cette chair fragile.

Pensez-vous, en effet, qu'un homme est malade au moment où il a de la fièvre, et qu'il est en bonne santé quand il a faim? Il est en bonne santé, dit-on. Tu veux voir combien il est mauvais d'avoir faim? Laisse-le sept jours sans remède, il meurt; mais parce que tu lui présentes chaque jour un remède, il vit. Or, le remède à la faim, c'est la nourriture; le remède à la soif, la boisson; le remède à la lassitude, le repos; le remède à la station assise, la marche; le remède à la marche, la station assise; le remède à la fatigue, le sommeil; le remède au sommeil, la veille. Et vois la faiblesse du corps humain; celui qui accepte ce secours dont je viens de parler, s'il en abuse,

p. 13-14. Le mot est suffisamment rare pour que les Mauristes aient cru devoir accompagner le texte d'Augustin où il apparaît d'une note explicative (PL 37, col. 1638). C'est sur ce texte d'Enarr. in Ps., 122, 11 : « Paregorizamur quotidie medicamentis Dei, quia manducamus et bibimus : medicamenta ipsa sunt, quae nobis apponuntur... », que s'appuie dom Morin pour justifier, à bon droit semble-t-il, le choix de sa leçon. Le fait qu'Augustin utilise ce verbe dans les *Enarrationes* et dans le *De Trinitate*, alors qu'il n'apparaît qu'ici chez Césaire, est un indice supplémentaire du caractère d'emprunt de notre passage.

15 qui adsumit, si in eo perseve<sup>r</sup>averit, deficit. Esuriendo cibi quaerebas adiutorium : ecce adiutorium cibi : manducas, refeceris; si plus refeceris, plus deficiis. Adiutorium sitis quaerebas potum : multum bibendo offocaris, qui sitiendo urgebaris. Lassasti ambulando, sedere vis : sede perpetuo, vide si non lassabis. Quicquid ergo adsumpserit ut aliud pellat, in leo ipso si perseveraverit, deficit.

20 <sup>8</sup>. Qualis est ergo ista salus, fratres, transitura, fragilis, peritura, vana? Vere quomodo dictum est : « Quae enim est vita vestra? Vapor est ad modicum parens<sup>a</sup>. » Qui ergo in vita ista « amat animam suam, perdet illam. Qui autem in hoc saeculo odio habuerit animam suam, in vitam aeternam custodit eam<sup>b</sup> ». Quae est vita aeterna? Vera salus. Et si amicum tuum videris, quem amabas in hoc  
25 saeculo ut salvus esset, <sup>9</sup>quia tu iam talem salutem desideras quae aeterna est, ad ipsam salutem diligis amicum tuum; et totum quicquid vis amico tuo praestare, ad hoc vis praestare, ut illam tecum teneat salutem. Amas enim iustitiam, vis illum iustum esse : amas sub Deo lesse, vis et illum esse sub Deo : amas vitam aeternam, illic eum vis tecum regnare in aeternum. Inimicum tuum  
30 illum vides persequi te : iniquitas est, quae te perse<sup>9</sup>quitur. In illo irasci misericordia debes : febrit in anima.